

# Henryk Wiklak, Witold Wiklak

---

Różyce - Stara Wieś, gm. Kocierzew,  
woj. skierniewickie. Stanowisko 3

---

Informator Archeologiczny : badania 20, 80

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ROSZOWICKI LAS, gm. Cisek  
woj. opolskie  
Stanowisko G

Uniwersytet Wrocławski  
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Marek Bednarek. Finansowano z problemu RP III, 35. Drugi sezon badań. Osada produkcyjna z okresu lateńskiego.

Wykopiska były kontynuacją badań z 1980 r. Złożono dwa wykopy, które objęły swym zasięgiem część mieszkalną i produkcyjną osady. W czasie badań odsłonięto dwa budynki o konstrukcji zrębowej ścian, w tym jeden z paleniskiem wewnątrz, piec hutniczy z jamą przyścielową oraz fragment innej położonej obok /?/. W różnych częściach wykopu natrafiono na negatywy po słupach, których nie można na razie powiązać w jakąkolwiek konstrukcję nadziemną.

Najliczniejszą grupę zabytków uzyskaną w czasie badań była ceramika. Była to zarówno typowa ceramika cełtycka jak również współwystępująca z nią ceramika wczesnoprzeworska. Elementem datującym całość mogą być dwie zapinki o konstrukcji późnolateńskiej.

Na obecnym etapie badań możemy stwierdzić, że mamy do czynienia z osadą produkcyjną zamieszkiwaną przez mieszaną etnicznie grupę celto-przeworską.

ROTMANKA, gm. Pruszcz Gdański  
woj. gdańskie  
Stanowisko 1

październik  
okres halstański

ROŻYCE-STARA WIEŚ, gm. Kocierzew  
woj. skierniewickie  
Stanowisko 3

Muzeum Ziemi Rawskiej

Badania prowadził dr Henryk Wiklak przy współudziale Witolda Wiklaka. Finansował WKZ w Skierniewicach. Czwarty sezon badań. Obiekt wielokulturowy. Cmentarzysko grobów klaszcowych, osada kultury przeworskiej, ślady osadnictwa z III okresu wczesnośredniowiecznego.

Przebadano dalszych kilka odcinków o łącznej powierzchni 120 m<sup>2</sup>, gdzie odkryto: a/ ślady 2 budynków mieszkalnych, w rzucie poziomym prostokątnych, o konstrukcji szkieletu słupowej, b/ 4 skupiska przepalonej gliny /polepy/ przemieszanej z węglami drzewnymi. Na szczególną uwagę zasługuje skupisko, które zalegało płatem o wym. 5 x 5 m, o grubości 10-20 cm. Na jego obrzeżach widoczne były 24 regularne ślady słupów konstrukcyjnych. W północno-zachodniej części zasięgu polepy znajdowało się palenisko, zbudowane z drobnych kamieni polnych. Po środku natomiast tego płata polepy odkryto niewielką kotlinkę z żużlem żelaznym o średnicy ok. 120 cm, a głębokości 20 cm. Wydaje się, że jest to pozostałość zniszczonej dymarki, c/ odkryto tu także 4 groby ciałopalne, popielnicowa i bezpopielnicowa, d/ 4 niewielkie bruki kamienne o nie wyjaśnionym przeznaczeniu, e/ 2 niewielkie jamy odpadowe, f/ 2 paleniska domowe.

Zabytki odkryte w ziemi ornej, w warstwie kulturowej I w poszczególnych obiektach to przeważnie ułamki naczyń glinianych, kości zwierzęce /będące odpadkami kuchennymi/ i grudy przepalonej gliny. Przedmiotami sporadycznie występującymi są: 1 oprawka rogowa do noża /?/, rurkowata, zdobiona na całej powierzchni kółeczkami współśrodkowymi, 1 fibula żelazna, jednodzielna z ażurową nóżką, 2 przęśliki gliniane, 3 szydła rogowe, 1 narzędzie rogowe typu "sadzeńka" ogrodowego.

Chronologia poszczególnych obiektów nie została jeszcze uporządkowana. Ogółem odkrycia tegoroczne zamykają się w ramach od wczesnego okresu lateńskiego do środkowego okresu rzymskiego.

Ze względu na otwartą planicę chłopską, badania na tym stanowisku winny być dalej kontynuowane.

STARKOWA HUTA, gm. Somonino  
woj. gdańskie  
Stanowisko 2

Muzeum Archeologiczne  
w Gdańsku

Badania prowadził mgr Mirosław Fudziński /autor sprawozdania/ przy współudziale mgr Ewy Kurylak z MALE w Łodzi. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Gdańsku. Drugi sezon badań. Cmentarzysko ludności kultury wschodniopomorskiej z wczesnego i środkowego okresu lateńskiego.

Badania wznowiono po informacji, że pląg zahacza o kamienie znajdujące się tuż pod powierzchnią. Złożono cztery wykopy o powierzchni 100 m<sup>2</sup>. W dwóch pierwszych znaleziono duże głazy narzutowe pochodzenia